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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti zaměstnanců ve společnosti mmcité

+ a.s. Cílem teoretické části je zpracování teoretických poznatků z oblasti motivace, spoko-

jenosti zaměstnanců, odměňování, zaměstnaneckých výhod a personálního rozvoje. Tím

byla stanovena teoretická východiska pro praktickou část. Cílem praktické části je zpraco-

vat analýzu týkající se současné spokojenosti zaměstnanců ve společnosti mmcité + a.s.

Informace potřebné k této analýze jsou získány dotazníkovým průzkumem a rozhovory se

zaměstnanci. Součástí bakalářské práce jsou také návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení

současného stavu spokojenosti zaměstnanců ve společnosti mmcité + a.s.

Klíčová slova: spokojenost zaměstnanců, motivace, odměňování, zaměstnanecké výhody,

cafeteria systém

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of employee satisfaction in the company

mmcité + Plc. The aim of a theoretical part is elaborating theoretical knowledge in the area

of motivation, employee satisfaction, remuneration, employee benefits and personnel de-

velopment. Thereby the theoretical background for the practical part was determined. The

aim of the practical part is to elaborate the analysis regarding to current employee satisfac-

tion in the company mmcité + Plc. Informations needed for this analysis are obtained by a

questionnaire survey and interviews with the staff. The bachelor thesis also includes sug-

gestions and recommendations to improve the current state of employee satisfaction in the

company mmcité + Plc.

Keywords: employee satisfaction, motivation, remuneration, employee benefits, cafeteria

system
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ÚVOD

Každá organizace by měla mít stanovené strategie a cíle, kterých by se měla snažit dosa-

hovat. Toho lze docílit využíváním finančních, materiálních, informačních, ale hlavně lid-

ských zdrojů. Právě lidé (zaměstnanci) jsou hlavní hybnou silou, která se zdá být nejdůle-

žitějším zdrojem, který organizace může získat a využívat. Dříve byla důležitost tohoto

zdroje velmi podceňována, ale s rostoucí vyspělostí společnosti a podnikání se organizace

začínají touto problematikou intenzivně zabývat, efektivně využívat a řídit. Oblast lidských

zdrojů zahrnuje širokou škálu činností, o které se v podnicích stará personální útvar

v různých organizačních formách a velikostech.

Zaměstnanci dokážou z podniku udělat konkurenceschopný, ekonomicky silný, stabilní a

výkonný subjekt. S rostoucí velikostí podniku je nutný také rostoucí rozsah personálního

oddělení (personalistů), aby byla organizace schopná uspokojovat pracovní i jiné potřeby

svých zaměstnanců. Pokud jsou zaměstnanci s prací spokojení, je jejich nadšení a radost

z práce většinou větší. S tím souvisí i jejich motivace a jak se organizace snaží o vytváření

a inovování motivačních programů. Spokojený a vyrovnaný zaměstnanec je klíčem úspě-

chu k rostoucí výkonnosti a tím tedy i konkurenceschopnosti podniku. Organizace by se

měly snažit o zvyšování pracovní motivace svých zaměstnanců v případě jejich nedosta-

tečné motivovanosti, než neřešení takovéto situace a dopuštění odlivu (či nedostatečný

výkon) nespokojených avšak kvalifikovaných zaměstnanců.

Náplní bakalářské práce je právě otázka pracovní spokojenosti zaměstnanců a jejich moti-

vace k práci. Tyto aspekty se řadí v organizaci do oblasti péče o zaměstnance, do které lze

ještě mimo jiné zařadit i pracovní prostředí, pracovní podmínky, vztahy na pracovišti, fi-

nanční ohodnocení, růst a rozvoj zaměstnanců apod. Existují však i faktory, které organi-

zace ovlivnit nemůže. Jedná se zejména o vnitřní emocionální stav, pohnutky, osobní po-

stoje, přesvědčení – tedy faktory související přímo se samotným zaměstnancem. Organiza-

ce se mohou zabývat jen podporováním těch aspektů, které mohou vést k pozitivním sta-

vům těchto vnitřních faktorů zaměstnance.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala společnost mmcité + a.s., neboť je

velmi konkurenceschopná, neustále se rozšiřuje, zakládá stále nové pobočky v zahraničí,

zvyšuje počet zaměstnanců, zakládá dceřiné společnosti, ekonomickou krizi po roce 2009

zvládla velmi dobře a velmi rychle se dokázala vzchopit a pokračovat ve svém zvyšujícím

se trendu ve zmíněných oblastech. Tato společnost se řadí spíše mezi malé organizace,
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které mají okolo padesáti zaměstnanců. Společnost mmcité + a.s. se zabývá výrobou prvků

městského mobiliáře a také řešením speciálních projektů, ve kterých se jedná o nejrůznější

ocelové konstrukce ve veřejném prostoru a ve spojení s architekturou (přístřešky, zastřeše-

ní a ostatní zařízení především pro dopravní stavby; pozemní stavby). Se společností jsem

se seznámila již před zpracováváním bakalářské práce, neboť zvelebila taková prostředí, ve

kterých se téměř denně pohybuje každý z nás – zástavky MHD, autobusová a vlaková ná-

draží, tedy místa, se kterými se setká většina obyvatel při vstupu do města. Vytváří pro

návštěvníka první obraz daného města, který je podle mého názoru díky práci společnosti

mmcité + a.s. velmi dobrý. Zajímalo mne tedy, jakým způsobem společnost mmcité + a.s.

motivuje své zaměstnance a do jaké míry jsou se svou prací spokojeni. Zda tedy firma do-

sahuje svých výsledků na úkor svých zaměstnanců, nebo zda se firma zajímá o jejich po-

třeby a snaží se zlepšovat a být o krok vpřed před konkurencí i z pozice zaměstnavatele.

Sama společnost si také přála zjistit, jaká je současná spokojenost jejích zaměstnanců, a

jaké změny by zaměstnanci uvítali v oblasti jejich odměňování, zaměstnaneckých výhod,

pracovního prostředí a dalších, tedy v oblastech ovlivňující spokojenost.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav spokojenosti zaměstnanců ve společ-

nosti mmcité + a.s., a po jejím vyhodnocení navrhnout doporučení a návrhy ke zlepšení

této situace. Teoretická část se bude zabývat oblastí lidských zdrojů, kde bude podrobněji

rozebrána motivace a zejména jednotlivé faktory ovlivňující spokojenost zaměstnanců –

hodnocení, zaměstnanecké benefity, odměňování zaměstnanců a jejich personální rozvoj.

Po formulaci těchto teoretických východisek bude zpracována praktická část, jejímž cílem

bude představení společnosti mmcité + a.s., a vypracování analýzy současného stavu spo-

kojenosti zaměstnanců.

Součástí bakalářské práce budou také návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení současného

stavu pracovní spokojenosti zaměstnanců ve firmě mmcité + a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Personální řízení je přítomno v každém podniku bez ohledu na jeho velikost. Organizace

mohou fungovat pouze za předpokladu, že shromáždí, propojí, uvedou do pohybu a využí-

vají (Koubek, 2001):

 materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie),

 finanční zdroje,

 informační zdroje potřebné k fungování a

 lidské zdroje.

Hlavním úkolem řízení organizace je právě shromažďování, propojování a využívání těch-

to čtyř zdrojů.

Lidské a informační zdroje rozhodují o směru a tempu pohybu a využívání materiálních a

finančních zdrojů. Pomocí těchto čtyř zdrojů se podnik snaží dosahovat stanovených cílů

pomocí řídících činností (plánování, organizování, vedení a kontrolování). Ze schématu je

jasné, že lidské zdroje mají rozhodující význam pro organizaci i klíčový význam z hlediska

jejich řízení a hospodaření (jde tedy o rozhodující význam personální práce). (Koubek,

2001)

Koubek (2001) definuje personální práci (personalistiku) jako „tu část organizace, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž

jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“


[…]


umožní nevybírat si nemocenskou. Většinou se jedná o 3 až 5 pracovních dnů za rok.

10. Uvítal/a byste ve společnosti mmcité + a.s. tzv. cafeteria systém zaměstnaneckých

výhod? Cafeteria systém je volitelný systém zaměstnaneckých výhod, kdy má každý zaměstnanec určitý

„osobní účet“, na který jsou mu přidělovány body buď pravidelně za každodenní práci, nebo nepravidelně

podle zásluh. Zaměstnanec má poté možnost vybrat si ze svého „účtu“ zaměstnanecké výhody dle svých

osobních preferencí (na základě nasbíraných bodů).

ano spíše ano

spíše ne ne

III. PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ A PRACOVNÍ PODMÍNKY

11. Jak jste celkově spokojen/a s pracovním prostředím a pracovními podmínkami ve

společnosti mmcité + a.s.?

spokojen/a spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a nespokojen/a

12. U níže zmíněných faktorů uveďte, prosím, jeden či více faktorů, se kterými nejste

spokojeni ve společnosti mmcité + a.s.:

nevyhovující osvětlení

prašnost

hluk

zápach

nečistota

špatná klimatizace či proudění vzduchu

nevyhovující teplota (vysoká / nízká)

nevyhovující technické vybavení

nepříjemné barvy na pracovišti

špatné uspořádání pracoviště

otevřený prostor kanceláří

jiný: ……………………………………

13. Do jaké míry jste spokojen/a se stavem a vybavením:

spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a nespokojen/a

a) Vašeho pracoviště

b) sprch a toalet

c) stravovacího zařízení

d) kuchyňky

e) zasedací místnosti

f) parkoviště

14. Vyhovuje Vám stravování poskytované formou závodní jídelny?

ano spíše ano

spíše ne ne

15) Chutná Vám tam?

ano většinou ano

většinou ne ne

16) Hodnotíte vydávané porce jednotlivých jídel jako dostačující?

ano spíše ano

spíše ne ne

17) Považujete výběr ze tří hlavních jídel za dostačující?

ano ne

17a) Pokud jste zvolil/a možnost „ne“, tento počet byste spíše zvýšil/a nebo snížil/a?

zvýšil/a snížil/a

18. Jste spokojen/a s pracovní dobou?

ano spíše ano

spíše ne ne

19. Jaký dopravní prostředek (resp. prostředky) používáte k dopravě do zaměstnání?

………………………………………………………………………………………………

20. Kolik času Vám zabere tento způsob dopravy do zaměstnání?

méně než 15 minut 16 – 30 minut

31 – 60 minut více než 61 minut

21. Vyhovuje Vám tento způsob dopravy do zaměstnání?

ano spíše ano

spíše ne ne

21a) Pokud jste zvolil/a „spíše ne“ nebo „ne“, uveďte prosím, co byste zlepšil/a?

………………………………………………………………………………………………

22. Jste spokojen se vztahy na pracovišti a pracovním kolektivem?

ano spíše ano

spíše ne ne

IV. DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY

23. Vyberte, prosím, tři pro Vás nejdůležitější priority a vyjádřete jejich míru důleži-

tosti (3 - nejdůležitější, 1 - nejméně důležitá):

…… výše finančního ohodnocení …… pracovní kolektiv

…… jistota zaměstnání …… pracovní doba

…… prestižní postavení …… dobré jméno firmy

…… druh vykonávané práce …… kariéra

24. Vaše pohlaví?

žena muž

25. Váš věk?

18 – 30 let 31 – 45 let

46 – 60 let 61 a více let

26. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

základní učňovské

střední ukončené maturitou vyšší odborné

vysokoškolské

27. Vaše pracovní pozice vyžaduje práci:

pouze v kanceláři

v kanceláři i v terénu

pouze v terénu

28. Zde máte prostor k případnému vyjádření dalších požadavků či připomínek ke

společnosti mmcité + a.s.?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Vřele Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Veronika Tomková

PŘÍLOHA P II – PŘEHLED ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

Plošně poskytované benefity

Příspěvek na stravování (55 %) 41 Kč

5. týden dovolené

Pitný režim (červen – srpen včetně) 1,5 l neperlivé vody na 1 pracovní den

Dary při pracovním jubileu (10 let u firmy)

Příspěvky na školení a kurzy Až 2 000 Kč ročně

Volitelná nabídka benefitů – zaměstnanecký účet (roční vyjádření)

Až 900 bodů/rok (na základě HPP – 75 bodů/měsíc) – pravidelný příděl bodů

Až 300 bodů/rok (na základě rozhodnutí vedoucích oddělení) - nepravidelný příděl bodů

Celkem až 1 200 bodů/rok

Příspěvek na životní pojištění Až 1 200 b.

Příspěvek na penzijní připojištění Až 1 200 b.

Sick days (až 3 dny) 1 sick day = 400 b.

Flexi Pass Až 1 200 b.

1 bod = 1 Kč

Lze využít kombinace jednotlivých benefitů, na základě množství bodů na Vašem zaměstnaneckém

účtu.

Možnost převodu bodů do dalšího roku v případě jejich nevyčerpání.

Benefity závislé na pracovní pozici

Služební vozidlo

Služební telefon

PŘÍLOHA P III – ORIENTAČNÍ GRAFICKÁ INTERPRETACE

PARKOVIŠTĚ SPOLEČNOSTI MMCITÉ + A.S.
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Silnice II. třídy č. 497