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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Veronika TOMKOVÁ Ing. Pavel Taraba, Ph.D. 2013/2014

Téma BP:

Analýza spokojenosti zaměstnanců firmy mmcité + a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Študentka dokázala teoretické znalosti nadobudnuté počas štúdia uplatniť pri spracovaní
bakalárskej práce. Nadväznosť jednotlivých kapitol od úvodu až po záver je logická a
zrozumiteľná. Teoretické východiská bakalárskej práce dokázala študentka využiť
v praktickej časti. Počet použitých zdrojov je primeraný úrovni bakalárskej práce. V rámci
analýzy súčasného stavu spokojnosti zamestnancov firmy mmcité + a.s., študentka
kombinovala metódy kvantitatívneho (dotazníkové šetrenie) a kvalitatívneho výskumu
(rozhovory so sekretárkou). V abstrakte i v kapitole venovaj odporúčaniam však študentka
uvádza, že tieto rozhovory boli vedené so zamestnancami firmy. Boli naozaj realizované
rozhovory so zamestnancami firmy? Vyhodnotenie dotazníkového šetrenia obsahuje určité
nepresnosti na ktoré sa študentky pýtam v otázkach k obhajobe. Návrhy a odporúčania
formulované študentkou považujem za reálne. Aj napriek uvedeným nedostatkom
odporúčam bakalársku prácu k obhajobe.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 46 uvádzate, že návratnosť dotazníku bola 86% (výberový súbor tvorilo 52
respondentov, vrátilo sa 45 dotazníkov - 86,53% zaokrúhľujeme na 87%). Akým spôsobom
ste dosiahla takej vysokej návratnosti dotazníkov?

2. Akým spôsobom ste vypočítala relatívnu početnosť v tab. 6 (str. 52)?

3. V čom vidíte hlavný prínos zavedenia Cafeteria systému vo firme mmcité + a.s.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.5.2014

podpis oponenta BP